tionabilium sparsor sibi met corporum generationem consequenter coaptans arbitratus est. Et testimonium perhibent Moyses et David et Paulus sancti, et eorum Dominus Christus. Moyses quidem : *Ne gustet ex ligno vitæ* ^b, primum parentem describens, et alibi dicens : *Non enim venistis usque nunc in quietem et in hæreditatem, quam Dominus Deus vester dabit vobis* ^c. David vero : *Satiabor clamans, dum apparuerit mihi gloria tua* ^d; et : *Sitivit anima mea ad Deum fortem viventem : quando veniam et apparebo vultui Dei* ^e ? Paulus quoque Philippensibus quidem scribens : *Si quomodo occurram in resurrectionem, quæ est ex mortuis ; non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim ; exspecto vero si forte comprehendam in quo et comprehensus sum ab Jesu Christo* ^f. Hebræis item : *Ipse enim intrans in requiem suam, et ipse quievit ab operibus suis, veluti a propriis Deus* ^g. Et iterum in eadem Epistola neminem pervenisse ad promissiones affirmat. Christus vero : *Venite ad me, omnes laborantes et onerati, et ego quiescere vos faciam* ^h. Nondum ergo ullo modo ullum eorum quæ facta sunt naturalem virtutem ad finem motam stabilitavit, neque operationem quiescere fecit (q) contententem se suo fine, neque passionis quæ secundum motum est fructum messuit, impassibilitatem dico et immutabilitatem. Solius enim Dei est finis esse, et perfectio et impassibilitas : eorum vero quæ facta sunt, ad finem principio carentem moveri et a tanto perfecto fine quietam facere operationem, et pati, sed non esse, aut non fieri secundum essentiam non est (r) delectabile. Omne enim factum et creatum non immensum profecto ; fideliter autem passioni auscultandum. Non enim ea quæ secundum conversionem et corruptionem virtutis est hic declaratur passio, sed ea quæ per naturam subsistit in his quæ sunt ; omnia enim quæcunque facta sunt patiuntur moveri, sicut ea quæ non sunt per se ipsum-motus, aut per se ipsam-virtus sunt. Si ergo quæ genita sunt rationabilia subsistunt, omnino etiam moventur, utpote ex principio secundum naturam per esse, ad finem, secundum cognitionem per bene esse mota ; finis enim eorum quæ moventur motus ipsum in eo quod semper est bene esse est ; sicut et principium est ipsum esse, quod quidem est Deus, qui et esse dat et bene esse donat, jure principium et finis ; ex ipso enim et absolute moveri nos ut a principio, et quoquomodo moveri ad se, ut ad finem, est. Si autem movetur corrationabiliter sibi met

^b Gen. ii, 17. ^c Deut. xii, 9. ^d Psal. xvi, 15. ^e Psal. xli, 2. ^f Philipp. iii, 11. ^g Hebr. iv, 10. ^h Matth. xi, 28.

VARIÆ LECTIONES.

⁸¹⁻⁸² γεννητῶν ed. Gal. ⁸³ Verba ὡς — — ἀπαθοῦς non transtulit Scotus. Unde exemplum quo usus est caruisse eis verbis suspicor. ⁸⁴ γεννητῶν alia manus correxit in cod. Gud., qui a pr. m. habet κινητῶν. Ed. Gal. habet γεννητῶν. ⁸⁵ Corrupte ed. Gal., ut in nullis, ἀπὸ τῷ τελείῳ. ⁸⁶ ἐραστὸν ed. Gal. ⁸⁷ ἐν ὄλῳ τῷ ἐραστῷ καὶ ed. Gal.

NOTÆ.

(q) Voluit dixisse ipsam in suo fine deficiens. (Gale.)

(r) ἄποιον — sine affectione ad aliud, immune. (Gale.)

intellectualiter intellectuale, omnino etiam intelligit: si autem intelligit, omnino amat quod intelligit; si amat, patitur omnino ad ipsum ut amabile excessum; si autem patitur, profecto etiam festinat: si festinat, omnino etiam intendit validum motum; si autem intendit validum motum, non stat quousque fiat totum in toto amato, et a toto comprehendatur; libenter totum secundum voluntatem salutarem accipiens circumscriptionem, ut totum afficiatur circumscribente, ut nihil omnino restet velle ex se ipso, se ipsum totum cognoscere valendo circumscriptum, sed ex circumscribente; sicut aer per totum illuminatus lumine, et igne ferrum totum toto liquefactum, aut si quid aliud talium est. Ex quibus speculative futuram, sed non jam factam et (s) incorruptam dignis bonitatis participationem per similitudinem solummodo accipimus; quoniam et super omnia hæc sunt quæ speranda sunt, merito dum sint summa visionis, sicut scriptum est, et auditus et intellectus; et hoc utique est ipsa subjectio, (t) quam divinus Apostolus ait Patri Filium subjecturum fore, voluntarie accepturi subjectos esse, postquam et per quam *novissima inimica destruetur mors*⁹, utpote corruptionis potentia, per quam ad nos fecit introitum (ipso in nobis, qui per se potens est, adjuvante secundum nos), voluntarie universaliter Deo (u) implente et bene regnante quod (v) regit, otium agendo, ne quid velit præter quod vult Deus; sicut alibi ait ipse in se ipso formans quod nostrum est Salvator ad Patrem: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu i*: et post eum divinus ac mirabilis Paulus veluti se ipsum negans et propriam habere jam vitam nesciens: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus k*. Non conturbet vos quod dictum est: non enim ablationem propriæ potentia fieri dico, sed positionem magis secundum naturam fixam et immutabilem, id est excessum intellectualem, ut unde nobis subsistit esse, et moveri accipere desideremus, velut imagine redeunte ad principale exemplum et signi instar per figuram bene compacti principali formæ, et aliorum ferri neque habente de cætero neque valente: an apertius dicendum et verius, neque posse volente, merito divina accepta operatione, magis autem Deus per deificationem facta, et plus dilectata excessu ab his quæ naturaliter in ea sunt et ab his quæ sunt et intelliguntur per superantem se gratiam Spiritus et solummodo habentem operatorem Jesum et accipientem, ita ut sit una et sola per omnia operatio Dei et dignorum Deo; magis autem solius Dei, utpote toto totos dignos bene ac pulchre ambiente. Omni enim necessitate per omnia circa